2

                                                                                                     Копия
                                                                                           Дело №5-214/2022
УИД:16MS0110-01-2022-001687-36

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2022 года         	 	                                  город Зеленодольск
                                                                                     Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 4 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан А. Р. Низамова,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении М. Г. Винокурова, <ОБЕЗЛИЧЕНО>,
У С Т А Н О В И Л:
29 апреля 2022 года примерно в 08 часов 00 минут М. Г. Винокуров, находясь по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, п.г.т. Васильево, ул. <ОБЕЗЛИЧЕНО>, д. **, кв. **, воспрепятствовал осуществлению принудительного привода судебному приставу по ОУПДС Зеленодольского РОСП по постановлению Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 25 апреля 2022 г., отказавшись добровольно ехать в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан.  В связи с чем в отношении М. Г. Винокурова 29 апреля 2022 года составлен протокол об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 29 апреля 2022 года указан адрес проживания М. Г. Винокурова:  Республика Татарстан, Зеленодольский район, п.г.т. Васильево, ул. <ОБЕЗЛИЧЕНО>, д. **, кв. **.
М. Г. Винокуров в судебное заседание не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, однако  судебная повестка ему не вручена, согласно  отслеживанию -«истек срок хранения», ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил, в своем заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие (л.д.5).
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации)  поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005года № 343.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие М. Г. Винокурова, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мирового судья приходит к следующему.
Статьей 6.5 Федерального закона "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ на судебных приставов возлагаются, в том числе, задачи по организации и осуществлению принудительного исполнения судебных актов, а также предусмотренных Федеральным законом от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" актов других органов и должностных лиц (далее - судебные акты, акты других органов и должностных лиц).
На основании статьи 5 Федерального закона от 2 октября 2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы (часть 1). Непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов (часть 2).
Пунктом 1 статьи 14 Федерального закона «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ предусмотрено, что законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Согласно пункту 4 статьи 14 Федерального закона «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В соответствии со статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением является воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 1 000 до 1 500 рублей; на должностных лиц - от 2000 до 3000 рублей.
Совершение М. Г. Винокуровым вышеуказанного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 29 апреля 2022 г. (л.д.1), письменными объяснениями И. К. Бикмуллина (л.д.3).
Законность требования судебного пристава по ОУПДС обусловлена копией постановления о приводе Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 25 апреля 2022 г. (л.д.6).
Оценивая в совокупности все исследованные обстоятельства, мировой судья квалифицирует действия М. Г. Винокурова по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного М. Г. Винокуровым административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность М. Г. Винокурова, является признание им вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность М. Г. Винокурова, мировым судьей не усматривается.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П  О С Т А Н О В И Л:
признать М. Г. Винокурова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН получателя -1654003139, КПП получателя - 165501001, расчетный счет №03100643000000011100, кор. счет 40102810445370000079, Отделение – НБ Республики Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК-73111601203019000140, УИН 0318690900000000028371142.
Административный штраф оплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу и квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок №4 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.
Разъяснить, что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд  Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья	(подпись)
Копия верна
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан				                            А. Р. Низамова

Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 202__ г.
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан				                            А. Р. Низамова